¹⁰ Przekład mój (J.J.).

¹¹ Przekład mój (J.J.).

„Zawsze kłamią na Kreecie!” I grób twój wzniesli, o panie,
Kreteńczycy; a Ty nie umarłeś – Ty zawsze żyć będziesz

(Kallimach 2016, s. 114–115).

- Cynceron (106–43 p.n.e.), *Academica priora* [*Księgi akademickie*], ks. II (*Lukullus*), rozdz. XXIX–XXX (95–97):

Fundamentum dialecticae est, quidquid enuntietur [...], aut verum esse aut falsum. Quid igitur? haec vera an falsa sunt? Si te mentiri dicis idque verum dicis, mentiris an verum dicis? Haec scilicet inexplicabilia esse dicitis. Quod est odiosius quam illa, quae nos non comprehensa et non percepta dicimus. Sed hoc omitto. Illud quaero, si ista explicari non possunt, nec eorum ullum iudicium invenitur, ut respondere possitis verane an falsa sint, ubi est illa definitio: „effatum esse id, quod aut verum aut falsum sit”? Rebus sumptis adiungam ex his sequendas esse alias, alias improbandas, quae sint in genere contrario. Quo modo igitur hoc conclusum esse iudicas? „Si dicis nunc lucere et verum dicis, lucet; dicis autem nunc lucere et verum dicis: lucet igitur”. Probatis certe genus et rectissime conclusum dicitis. Itaque in docendo eum primum concludendi modum traditis. Aut quidquid igitur eodem modo concluditur probabitur aut ars ista nulla est. Vide ergo hanc conclusionem probaturusne sis: „Si dicis te mentiri verumque dicis, mentiris; dicis autem te mentiri verumque dicis, mentiris igitur”. Qui potes hanc non probare, cum probaveris eiusdem generis superiorem? Haec Chrysippea sunt, ne ab ipso quidem dissoluta. Quid enim faceret huic conclusioni? „Si lucet, lucet; lucet autem: lucet igitur”. Cederet scilicet. Ipsa enim ratio conexi, cum concesseris superius, cogit inferius concedere. Quid ergo haec ab illa conclusione differt? „Si mentiris, mentiris: mentiris autem: mentiris igitur”. Hoc negas te posse nec approbare nec improbare. Qui igitur magis illud? Si ars, si ratio, si via, si vis denique conclusionis valet, eadem est in utroque. Sed hoc extremum eorum est: postulant ut excipiantur haec inexplicabilia. Tribunum aliquem censeo adeant: a me istam exceptionem numquam impetrabunt.

Podstawę dialektyki tworzy zasada, że wszelkie wyrzeczone zdanie [...] jest albo prawdziwe, albo fałszywe. Cóż więc? Czy zdanie takie: „Jeśli stwierdzisz, że kłamiesz, i mówisz prawdę, to zarazem kłamiesz i mówisz prawdę” – jest prawdziwe, czy też fałszywe? Określacie to jako niemożliwe do wyjaśnienia, co trudniej przyjąć niż nasze ujęcie, wedle którego jest to niezrozumiałe i nieuchwytnie. Lecz pomijam tę okoliczność i pytam was o rzecz następującą: jeżeli charakter takich zdań nie daje się wyjaśnić i jeśli nie ma żadnego sposobu umożliwiającego wam rozstrzygnięcie, czy są one prawdziwe, czy fałszywe, to co się stanie z waszym określeniem, że twierdzenie jest zdaniem wyrażającym prawdę lub fałsz? Co sądzisz zatem o rozumowaniu następującym: „Jeśli twierdzisz, że teraz świta, i mówisz prawdę, znaczy to, że świta; a właśnie twierdzisz, że w tej chwili świta i mówisz prawdę; więc istotnie świta”? Niewątpliwie uznajecie takie rozumo-